[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 ноября  2023 года    № 127                                                             п.Сухоногово
	О внесении изменений в постановление администрации Чернопенского сельского поселения от 21.04.2023 № 53 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернопенского  сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

         В соответствии с  Уставом муниципального образования Чернопенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, в целях приведения в соответствие с федеральным и региональным законодательством,
          администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести изменения в  постановление администрации Чернопенского сельского поселения от 21.04.2023 № 53 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернопенского  сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области» (Приложение):
 1.1. В пункте 1.2.  раздела 1 Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернопенского  сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области (далее - Положение) слова «законами Костромской области, постановлениями и распоряжениями администрации Костромской области».заменить словами «законами и иными нормативными правовыми актами Костромской области»;
 1.2. Пункт 2.1 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
 «2.1.  Разработка предложений по реализации единой государственной политики в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.»;
1.3. Пункт 2.3 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства  жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций. »
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Чернопенский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Чернопенского
сельского поселения                                                                                Е.Н. Зубова
                                                                                   Приложение
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                    постановлением администрации
                                                                  Чернопенского сельского поселения
                                                                              от   21.04.2023  №  53
                                                    (в редакции постановления от 15.11.2023 № 127)
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области (далее — Комиссия) является координационным органом муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области  при  реализации единой государственной политики в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности на территории Чернопенского сельского поселения.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ,    законами и иными нормативными правовыми актами Костромской области,  администрации  Костромского муниципального района, Чернопенского сельского поселения и настоящим Положением. (в редакции постановления от 15.11.2023 № 127)
2. Основными задачами Комиссии
2.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. (в редакции постановления от 15.11.2023 № 127)
2.2 Координация деятельности органов управления и сил муниципальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства  жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций. (в редакции постановления от 15.11.2023 № 127)
2.4. рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
3. Функции комиссии
В соответствии с возложенными задачами Комиссия:
3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Чернопенского сельского поселения и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
3.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности;
3.4. Участвует в разработке муниципальных  программ Чернопенского сельского поселения  в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;
3.5.   Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.6. Разрабатывает предложения по участию в ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня.
3.7. Организует работу по подготовке рекомендаций   по вопросам защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
3.8.  Принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении ЧС муниципального  характера.
4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:
4.1. Запрашивать у органов местного самоуправления,   организаций,  общественных объединений необходимые материалы и информацию.
4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления,   организаций,  общественных объединений.
4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления,   организаций,  общественных объединений по согласованию с их руководителями.
4.4. Образовывать рабочие группы из представителей заинтересованных организаций по направлению деятельности Комиссии по согласованию с их руководителями, определять полномочия и порядок работы.
         5. Организация деятельности  Комиссии
    5.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии,  секретарь Комиссии и члены Комиссии.
   Председателем Комиссии является глава Чернопенского сельского поселения.
        Членами  Комиссии  могут быть руководители, а также  представители (по согласованию с их руководителями) органов местного самоуправления,   организаций,  общественных объединений Чернопенского сельского поселения.
  Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Чернопенского сельского поселения.
5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
5.3.
Заседание комиссии проводится председателем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии
5.4. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях лично. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании (командировка, болезнь, отпуск) он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, либо направить на заседание Комиссии лицо, исполняющее его обязанности по основному месту работы, предварительно письменно уведомив об этом председателя Комиссии.
         5.5.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
     Члены Комиссии принимают участие в заседаниях лично. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании (командировка, болезнь, отпуск) он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, либо направить на заседание Комиссии лицо, исполняющее его обязанности по основному месту работы, предварительно письменно уведомив об этом председателя Комиссии.
     Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
5.6.
Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется специалистами администрации, руководителями предприятий и организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее чем за 7 рабочих дней до дня проведения заседания.
5.7. Решения Комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, являются обязательными для органов местного самоуправления,   организаций,  общественных объединений Чернопенского сельского поселения
По оперативным и организационным вопросам в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, включая создание оперативного штаба, рабочих групп, председатель Комиссии издает распоряжения.
5.8. Комиссия проводит свои заседания в помещении администрации Чернопенского сельского поселения.
5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии,   а также подготовка проектов решений Комиссии, распоряжений председателя Комиссии, правовых актов главы Чернопенского сельского поселения, администрации Чернопенского сельского поселения и иных материалов, связанных с деятельностью Комиссии, осуществляется администрацией  Чернопенского сельского поселения.